Российская Федерация
Ростовская область
Сальский район
 Администрация Сандатовского сельского поселения

                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18 июля 2024                                                                                                     № 73

с. Сандата

Об утверждении отчета
об исполнении бюджета
Сандатовского сельского поселения
Сальского района за 1 полугодие  2024  года

В соответствии со статьей 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 35 решения Собрания депутатов Сандатовского сельского поселения от 30.08.2013 г. № 39 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Сандатовском сельском поселении»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Сандатовского сельского поселения Сальского района (далее - местный бюджет) за 1 полугодие 2024  года по доходам в сумме 11 958,2  тыс. рублей, по расходам в сумме 12 232,4 тыс. рублей с превышением расходов над доходами (дефицит местного бюджета) в сумме 274,2 тыс. рублей.
2. Утвердить численность муниципальных служащих Администрации Сандатовского сельского поселения по состоянию на 1 июля 2024  г. – 7,5 единиц, фактические затраты на их денежное содержание – 2 491,0 тыс. рублей.
3. В целях информирования населения Сандатовского сельского поселения опубликовать сведения о ходе исполнения местного бюджета за 1 полугодие 2024  года согласно приложению к настоящему постановлению.
4. Направить настоящее постановление и отчет об исполнении местного бюджета за 1 полугодие  2024  года  в Собрание депутатов Сандатовского сельского поселения.
5. Постановление вступает в силу со дня его обнародования на территории Сандатовского сельского поселения.
6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Сандатовского
сельского поселения      							Н.И. Сероштан

Постановление вносит
 сектора экономики
и финансов
Колиева Л.Д.

                                       Приложение
                                                      к постановлению Администрации
                                                            Сандатовского сельского поселения
                                                                            от 18.07.2024   № 73

СВЕДЕНИЯ
о ходе исполнения местного бюджета
за 1 полугодие  2024  года

Исполнение  бюджета Сандатовского сельского поселения Сальского района за 1 полугодие 2024  года составило по доходам в сумме 11 958,2  тыс. рублей или 30,9 процентов к годовому плану и по расходам в сумме 12 232,4 тыс. рублей или  29,79 процент. Дефицит по итогам 1 полугодия  2024  года составил 274,2 тыс. рублей.
Информация бюджета Сандатовского сельского поселения Сальского района за 1 полугодие 2024  года прилагается.
По сравнению с  аналогичным периодом прошлого года доходы увеличились на 1 111,4 тыс. рублей или на 10,3 процента, расходы увеличились на 2 798,0 тыс. рублей и составили 129,7 процентов к уровню аналогичного периода 2023 года.
Налоговые и неналоговые доходы местного бюджета исполнены в сумме 4 599,7 тыс. рублей или 34,39 процентов к годовым плановым назначениям. Данный показатель ниже уровня аналогичного периода прошлого года на 562,1 тыс.рублей. Наибольший удельный вес в их структуре занимают: налог на доходы физических лиц – 967,6 тыс. рублей или 21,04 процента,  единый сельскохозяйственный налог- 2 421,9 тыс. рублей или 52,7 процентов,  налоги на имущество – 430,3 тыс.рублей или 9,4 процента, доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности – 767,3 тыс. рублей или 16,7 процентов, прочие  доходы – 12,5 тыс. рублей или 0,3 процент.
         Безвозмездные поступления за 1 полугодие 2024  года составили 7 358,5 тыс. рублей.

Основные направления расходов местного бюджета:
общегосударственные вопросы   –  4 325,3 тыс. рублей;
национальная экономика -1479,6 тыс. рублей;
жилищно-коммунальное хозяйство – 757,9 тыс. рублей;
культура, кинематография – 5 402,2 тыс. рублей;
На реализацию муниципальных программ из  бюджета Сандатовского сельского поселения Сальского района за 1 полугодие 2024  года направлено 6 159,6 тыс. рублей, что составляет 40,86 процентов к годовым плановым назначениям или 50,35 процентов всех расходов бюджета Сандатовского сельского поселения Сальского района.
По итогам 1 полугодие 2024  года долговые обязательства Сандатовского сельского поселения и просроченная кредиторская задолженность отсутствуют.

                                                           Приложение

	                                                                к сведениям о ходе исполнения

	                                                                  местного бюджета за 1 полугодие  2024  года

	ПОКАЗАТЕЛИ

	местного бюджета за 1 полугодие  2024  года

	Наименование показателей
	Утвержденные бюджетные назначения                                                                на год
	Исполнено

	1
	2
	3

	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	13 376,6
	4 599,7

	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ
	3 368,6
	967,6

	Налог на доходы физических лиц
	3 368,6
	967,6

	Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации, а также доходов от долевого участия в организации, полученных в виде дивидендов
	3 180,0
	920,2

	Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации
	48,6
	8,5

	Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации (за исключением доходов от долевого участия в организации, полученных физическим лицом - налоговым резидентом Российской Федерации в виде дивидендов)
	50,0
	-0,8

	Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 650 000 рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей (за исключением налога на доходы физических лиц с сумм прибыли контролируемой иностранной компании, в том числе фиксированной прибыли контролируемой иностранной компании, а также налога на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в организации, полученных физическим лицом - налоговым резидентом Российской Федерации в виде дивидендов)
	50,0
	0,0

	Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в организации, полученных физическим лицом - налоговым резидентом Российской Федерации в виде дивидендов (в части суммы налога, не превышающей 650 000 рублей)
	40,0
	39,7

	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД
	2 203,5
	2 421,9

	Единый сельскохозяйственный налог
	2 203,5
	2 421,9

	Единый сельскохозяйственный налог
	2 203,5
	2 421,9

	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО
	6 074,0
	430,3

	Налог на имущество физических лиц
	817,0
	-60,9

	Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах сельских поселений
	817,0
	-60,9

	Земельный налог
	5 257,0
	491,2

	Земельный налог с организаций
	770,0
	343,4

	Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений
	770,0
	343,4

	Земельный налог с физических лиц
	4 487,0
	147,8

	Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений
	4 487,0
	147,8

	ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА
	15,7
	8,6

	Государственная пошлина за совершение нотариальных действий (за исключением действий, совершаемых консульскими учреждениями Российской Федерации)
	15,7
	8,6

	Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий
	15,7
	8,6

	ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ
	0,0
	0,0

	Налоги на имущество
	0,0
	0,0

	Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 2006 года), мобилизуемый на территориях сельских поселений (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному)
	0,0
	0,0

	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ
	1 710,3
	767,3

	Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
	1 710,3
	767,3

	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения государственной собственности на землю, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (за исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений)
	1,0
	79,5

	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	1,0
	79,5

	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных внебюджетных фондов и созданных ими учреждений (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений)
	21,7
	9,0

	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	21,7
	5,4

	Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего государственную (муниципальную) казну (за исключением земельных участков)
	1 687,6
	678,8

	Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну сельских поселений (за исключением земельных участков)
	1 687,6
	678,8

	ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА
	0,0
	3,2

	Прочие доходы от компенсации затрат государства
	0,0
	3,2

	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений
	0,0
	3,2

	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА
	4,5
	0,8

	Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях
	4,5
	0,8

	Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение муниципальных правовых актов
	4,5
	0,8

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	25 326,2
	7 358,5

	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	25 326,2
	7 358,5

	Дотации бюджетам бюджетной системы  Российской Федерации
	5 291,9
	4 857,7

	Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
	4 423,9
	4 423,9

	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов
	4 423,9
	4 423,9

	Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
	868,0
	433,8

	Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
	868,0
	433,8

	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	352,8
	145,6

	Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации
	0,2
	0,2

	Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации
	0,2
	0,2

	Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	352,6
	145,4

	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	352,6
	145,4

	Иные межбюджетные трансферты
	19 681,5
	2 355,2

	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных образований на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	6 149,0
	1 116,4

	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	6 149,0
	1 116,4

	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам
	13 532,5
	1 238,8

	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений
	13 532,5
	1 238,8

	ИТОГО ДОХОДОВ
	38 702,8
	11 958,2

	РАСХОДЫ
	41 068,2
	12 232,4

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	8 521,7
	4 325,3

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	8 330,0
	4 152,3

	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
	52,5
	52,5

	Резервные фонды
	10,0
	0,0

	Другие общегосударственные вопросы
	129,2
	120,5

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
	352,6
	145,4

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	352,6
	145,4

	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	2,5
	2,5

	Обеспечение пожарной безопасности
	2,5
	2,5

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	16 897,1
	1 479,6

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	16 877,1
	1 479,6

	Другие вопросы в области национальной экономики
	20,0
	0,0

	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	5 063,9
	757,8

	Благоустройство
	5 063,9
	757,8

	ОБРАЗОВАНИЕ
	19,0
	14,0

	Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации
	19,0
	14,0

	КУЛЬТУРА,  КИНЕМАТОГРАФИЯ
	10 008,1
	5 402,2

	Культура
	10 008,1
	5 402,2

	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	195,3
	97,6

	Пенсионное обеспечение
	195,3
	97,6

	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
	8,0
	8,0

	Физическая культура
	8,0
	8,0

	ИТОГО РАСХОДОВ
	41 068,2
	12 232,4

	ДЕФИЦИТ (-), ПРОФИЦИТ (+)
	-2 365,4
	-274,2

	ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА
	2 365,4
	274,2

	Остатки средств бюджетов
	2 365,4
	274,2

1

1

Российская

Федерация

Ростовская область

Сальский район

Администрация Сандатовского сельского поселения

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

18

èþëÿ

20

2

4

¹

73

ñ. Ñàíäàòà

Îá

óòâåðæäåíèè îò÷åòà

îá èñïîëíåíèè

áþäæåòà

Ñàíäàòîâñêîãî ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

Ñàëüñêîãî ðàéîíà

çà

1 ïîëóãîäèå

2024

ãîäà

Â ñîîòâåòñòâèè ñî ñòàòüåé 264.2 Áþäæåòíîãî êîäåêñà Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè, ñòàòüåé

3

5

ðåøåíèÿ Ñîáðàíèÿ äåïóòàòîâ

Ñàíäàòîâñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

îò

30

.0

8

.20

1

3

ã. ¹

39

«Î

á

óòâåðæäåíèè Ïîëîæåíèÿ î

áþäæåòíîì ïðîöåññå â

Ñàíäàòîâñêîì

ñåëüñêîì ïîñåëåíèè

»

ÏÎÑÒÀÍÎÂËßÞ:

1.

Óòâåðäèòü îò÷åò îá èñïîëíåíèè áþäæåòà

Ñàíäàòîâñêîãî ñåëüñêîãî ïîñåëåíè

ÿ

Ñàëüñêîãî ðàéîíà (äàëåå

-

ìåñòíûé áþäæåò)

çà

1

ïîëóãîäèå

2024

ãîäà ïî äîõîäàì

â ñóììå

11

958,2

òûñ. ðóáëåé, ïî ðàñõîäàì â ñóììå

12

232,4

òûñ.

ðóáëåé ñ ïðåâûøåíèåì

ðàñ

õîäîâ íàä

äî

õîä

àìè

(

äå

ôèöèò

ìåñòíîãî

áþäæåòà) â ñóììå

274,2

òûñ. ðóáëåé.

2.

Óòâåðäèòü

÷èñëåííîñòü ìóíèöèïàëüíûõ ñëóæàùèõ Àäìèíèñòðàöèè Ñàíäàòîâñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ ïî ñîñòîÿíè

þ

íà 1

èþëÿ

2024

ã.

–

7

,5

åäèíèö, ôàêò

è

÷åñêèå çàòðàòû íà èõ

äåíåæíîå

ñîäåðæàíèå

–

2 491,0

òûñ.

ðóáëåé

.

3

.

Â öåëÿõ èíôîðìèðîâàíèÿ íàñåëåíèÿ

Ñàíäàòîâñêîãî

ñåëüñêîã

î ïîñåëåíèÿ

îïóáëèêîâàòü

ñâåäåíèÿ î õîäå èñïîëíåíèÿ

ìåñòíîãî

áþäæåòà

çà

1

ïîëóãîäèå

2024

ãîäà ñîãëàñíî ïðèëîæåíèþ ê

íàñòîÿùåìó ïîñòàíîâëåíèþ.

4

.

Íàïðàâèòü íàñòîÿùåå ïîñòàíîâëåíèå è îò÷åò îá èñïîëíåíèè

ìåñòíîãî

áþäæåòà çà

1

ïîëóãîäèå

2024

ãîäà

â Ñîáðàíè

å

äåïóòàòîâ

Ñàíäàòîâñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

.

5

.

Ïîñòàíîâëåíèå âñòóïàåò â ñèëó ñî äíÿ åãî

îáíàðîäîâàíèÿ íà òåððèòîðèè Ñàíäàòîâñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

.

6

.

Êîíòðîëü çà âûïîëíåíèåì ïîñòàíîâëåíèÿ

îñòàâëÿþ çà ñîáîé

.

Ãëàâà

Àäìèíèñòðàöèè

Ñàíäàòîâñêîãî

ñåëüñ

êîãî ïîñåëåíèÿ

Í.È. Ñåðîøòàí

Ïîñòàíîâëåíèå âíîñèò

ñåêòîðà ýêîíîìèêè

è ôèíàíñîâ

Êîëèåâà Ë.Ä.